
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00662691- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La Convocatoria de Seminarios Optativos, Cursos Libres, Seminarios de Extensión que incluyan actividades
acreditables en Programa Compromiso Social Estudiantil - Ciclo 2024-2025; y
 
CONSIDERANDO:
Que en la convocatoria aprobada por RHCDFCS 371/23, realizada entre el 2 de octubre y el 27 de noviembre de
2023, se presentaron 34 propuestas entre seminarios y cursos libres.  
 
Que la Comisión evaluadora conformada por Lic. García, Paola; Dr. Giovine, Manuel y Lic. Nin, Cintia; se reunió con
el objeto de realizar la evaluación de la Convocatoria en sus etapas de análisis y evaluación de propuestas y
antecedentes de postulantes.  
 
Que la Comisión Evaluadora tomó en consideración para la valoración las treinta y cuatro (34) propuestas
presentadas, en función de los criterios que se detallan a continuación: docentes responsables y co-responsables en
relación a su pertenencia institucional a la FCS y trayectoria de en la temática, tipo de propuesta a la que aplica,
línea prioritaria que aborda la propuesta, temática de trayectoria institucional y/o de vacancia, carga horaria total,
cuatrimestre en el que se dicta, día y hora de cursado, modalidad de dictado, fundamentación, objetivos, contenidos
por unidad, bibliografía por unidad, metodología, modalidad de evaluación y coherencia interna de la propuesta.  
 
Que las Secretaria Académica y de Extensión, considerando las recomendaciones y observaciones realizadas por la
Comisión de Evaluación asignada y en vistas al proceso de aprobación y de la gestión de la cursada (inscripciones,
solicitud de equivalencias, publicación de las propuestas, etc) solicitaron se ajusten las propuestas en los casos que
fuera necesario para cumplir con lo reglamentado (cantidad de horas, modalidad de evaluación, etc).  
 
Que se valora la Convocatoria en términos cantidad de propuestas y diversidad de áreas temáticas abordadas,
visibilizando la presencia de docentes con amplia trayectoria en la FCS, y la conformación de equipos con
representantes de diferentes claustros del ámbito académico y referentes de otras instituciones/organizaciones,
quienes aportan riqueza y solidez a dichos equipos.   
 
El despacho favorable de la Comisión de Asuntos Académicos del HCD, emitido en fecha 26 de febrero del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
RESUELVE:



ARTÍCULO 1°: Aprobar la propuesta de Cursos Libres, Seminarios Optativos y Seminarios de Extensión con
actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil (CSE) de las Carreras de Grado de
Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de
Ciencias Sociales – Ciclos Lectivos 2024- 2025, la que como Anexo forma parte de la presente.
 
ARTÍCULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO





Tipo CSE* Título de propuesta Docente/s Responsable/s Equipo docente Colaboradores estudiantes Colaboradores Graduades Invitades


Curso Libre Gerontologia Social Chacarelli, Maria Eugenia - DNI N° 22876846 Drovetta, Silvia María - DNI N° 22123386


Curso Libre Introducción al mundo árabe-islámico Vagni, Juan José - DNI N° 22760194 Becker, Micaela - DNI N° 34.292.022 Torres Cortese, María Paz  - DNI N° 43296970; 
Molina, Facundo Andrés - DNI N° 40.575.369


Curso Libre Actualizando lecturas e intervenciones en el 
espacio social familiar


Johnson María Cecilia - DNI N° 32624050 
Sánchez Melisa Ruth - DNI N° 32786594


Soldevila Alicia - DNI N° 16888922; Denise Paz Ruíz - DNI 
N° 34455541; Ortolanis Eduardo 16229387


Miani Ana María - DNI N° 12047154 
(docente jubilada)


Curso Libre
¿Vagos y planeros? Análisis y reflexiones 
sobre el derecho a la Seguridad Social en 
Argentina


Gonzalez, Natalia Debora - DNI N° 33750927 
Rizzo, Sofía Laura - DNI N° 32026284


Prada María Paula  - DNI N° 42473765; Coronel 
Belén Agustina  - DNI N° 40202881


Diez Ezequiel  - DNI N° 32914448; Tolava 
Paula Andrea  - DNI N° 39535277


Curso Libre Sistemas y Procesos Electorales Tcach, César - DNI N° 11.977.112 Basile, Verónica - DNI N° 28.272.654; Closa, Gabriela - 
DNI N° 14365557; Kohl, Nadia - DNI N° 33810659


Del Pino, Miguel - DNI N° 18781719; Di 
Palma, Gustavo - DNI N° 20.076.278


Curso Libre Pericia e informe social en el Trabajo Social 
forense Ortolanis, Eduardo - DNI N° 16229387 Iriarte, Natalia Catalina - DNI N° 33.202.106; Espejo, María 


Fernanda - DNI N° 33699728


Curso Libre Dato-no dato: sistemas estadísticos nacionales 
y derechos humanos universales Seminara Paola - DNI N° 21763043 Masciadri, Viviana  - DNI N° 18596017 Jacinta Burijovich - DNI N° 14798609


Curso Libre y             
Seminario de Extensión Feminismos y Pedagogías Críticas Lagarejo, Juan Gabriel - DNI N° 32615206 


Espejo, María Fernanda - DNI N° 33699728
Huerta, María Guadalupe - DNI N° 32787523; Geremia, 
Daiana Andrea - DNI N° 36132028; Kremer Liliana - DNI 
N°12746774


DEGIOVANNI, MELINA JULIETA  - DNI N° 39057104; 
PONCE, ORIANA ALEJANDRA  - DNI N° 41718586; 
QUAGLIA, MARIA AGOSTINA  - DNI N° 39970017; 
RAMOS, SOLEDAD JESUS ALEJANDRA  - DNI N° 
36341730


Vanoli, Fernando Nicolás - DNI N° 32253154; 
Ximena Vilcay - DNI N° 35108720


Curso Libre y             
Seminario de Extensión


Herramientas para la intervención profesional 
del Trabajo Social: informe social, mapa de 
redes, recursero, genograma y ficha de 
orientación.


Gattino, Silvia Rosa - DNI N° 18336131


Cocha Maria Florencia - DNI N° 
29.713.177; Nasif María Agustina - DNI N° 
37134324; Paredez Griselda Ivana - DNI 
N° 29008522; Trombotto Claudia Fabiana - 
DNI N° 33237218; Toranzo Evelin - DNI N° 
34.808.027; Rivero Yanina - DNI N° 
27.805.216


Curso Libre y             
Seminario de Extensión SI


Juventudes: políticas públicas y experiencias 
de intervención en educación, trabajo y en la 
vida pública


López, Eliana Graciela - DNI N° 28928854; 
Valentina Tomasini - DNI N° 25312815


Castro Alejandra - DNI N° 17.863.868; Rotondi, Eugenia - 
DNI N° 31.794.126; González Claria, Consuelo - DNI N° 
35.580.881; Gabetta Fontanella María Evangelina - DNI N° 
32.281.379


Pedraza Maria Dolores - DNI N° 29710858 Patricia Acevedo - DNI N° 13929209; Paula 
Isacovich - DNI N° 27680668; Verónica Millenaar 
- DNI N° 27217763


Curso Libre y             
Seminario de Extensión SI Tecnopolítica, comunicación y ciudadanía. 


Problemas y debates contemporáneos Monje, Daniela Inés - DNI N° 21900022
Zanotti, Juan Martín - DNI N° 32876240; Battiston, Victoria 
- DNI N° Guzmán, Florencia Agostina - DNI N° 33831854; 
Rivero Ezequiel Alexandre - DNI N° 31479650


Cortinella Ornella - DNI N° 41773600


Verónica Villalba - DNI N° 29969190; 
Soler, Soledad - DNI N° 29711350; 
Fernández, Alina - DNI N° 26180846; 
Giménez, Eugenia - DNI N° 29964749


Francisco Sierra Caballero - DNI 52097175J; 
Flavia Costa; Daniel Cabrera


Curso Libre y             
Seminario de Extensión Desigualdades, territorio y política (s) Cuella Silvina Alejandra - DNI N° 17841707; 


Elorza Ana María - DNI N° 27959807


Jacinta Burijovich - DNI N° 14798609; Becerra Natalia - 
DNI N° 26915161; Sueldo Javier Francisco - DNI N° 
29607406; Echevarri Leticia - DNI N° 22446861; Cristini 
Maria Romina - DNI N° 25531951 ; Paola Gramaglia - DNI 
N° 18412942, Ernesto Morillo - DNI N° 18173978; Susana 
Andrada - DNI N° 22712381; Fani Balcazar - DNI N° 
22137974; Yoma Solana - DNI N° 22858717 Ana Britos 
Castro - DNI N° 29.968.224; Carlos Merlo - DNI N° 
17.342.411


Erika Giovana - DNI N° 33201307


Seminario Optativo Problemas centrales del análisis sociológico Gonnet, Juan Pablo - DNI N° 30900767 Romero, María Aurora - DNI N° 32281752 Ruberto Villarreal, Xiomara Aranzazú - DNI N°  
41907944; Toledo, Francisco - DNI N° 42142743


Seminario Optativo
La Ciencia Política y las elecciones: 
introducción al área de los Estudios 
Electorales. Teoría y técnicas.


Navarro, Mario Francisco - DNI N° 14543381 Varetto, Carlos Augusto - DNI N° 27955997


Seminario Optativo Historia, cultura y política en el "pensamiento 
nacional" Requena, Pablo Manuel - DNI N° 28114223


Dipp, Jorge Brahim  - DNI N° 42.653.804; Mondelo, 
Agustín Tomás  - DNI N° 41.686.817; Torres, 
Martín  - DNI N° 41.711.464


Seminario Optativo
La discapacidad como objeto construido desde 
las ciencias sociales. Aportes desde el enfoque 
de derechos humanos


Mareño Sempertegui, Mauricio - DNI N° 
18838846


Lucas Gómez - DNI N° 30.836.610; Patricia Bardin - DNI 
N° 95.279.640


Seminario Optativo Desafíos epistemológicos actuales de las 
ciencias sociales latinoamericanas Ksiazenicki Viera, Inés - DNI N° 94561832 Borrastero, Matías Alejandro - DNI N° 39057240 ; Massei 


del Papa, Luana - DNI N° 19014667


Galíndez, Solana - DNI N° 43640139; Villarroel, 
Francisco Maciel - DNI N° 42858844; García 
Matías- DNI N°  39401424


Celeste Ghiano DNI N 29042377; Mariana 
Palmero DNI N° 26370026


Seminario Optativo Teorías feministas, género y sexualidad(es). 
Las disputas en torno a lo político


Almada, Luciana - DNI N° 33246061     
Anastasía González, Pilar - DNI N° 33102007 Martín, María Alejandra del Valle - DNI N° 17155433







Tipo CSE* Título de propuesta Docente/s Responsable/s Equipo docente Colaboradores estudiantes Colaboradores Graduades Invitades


Seminario Optativo Políticas para una movilidad inclusiva Riera, Alicia - DNI N° 14293876                               
Brusa, María Julia  - DNI N° 28180789 Taborda Héctor Antonio - DNI N° 14893068


Seminario Optativo Criminología y Trabajo Social Pereyra Teresita del Valle - DNI N° 14291078 Perano Jorge Antonio - DNI N° 18167127; León Barreto 
Inés Octavia - DNI N° 17156413


Seminario Optativo Culturas masivas y consumos populares Gómez Ponce, Ariel - DNI N° 33701969; 
Bruera, Rodrigo - DNI N° 33083076


Aguirre Vallés, Camina - DNI N° 40686048; Ben, 
Tobias - DNI N° 42785048; Salmán Sosa, Andrés 
Nahir - DNI N° 42439603; Schiaffino, Eva - DNI N° 
41705736; Toledo, Francisco Gabriel - DNI N° 
42142743


Seminario Optativo
El trabajo, sus transformaciones y el conflicto 
laboral. Estudios críticos desde un enfoque 
interdisciplinario


Visintini, Fabiana Beatriz - DNI N° 16.501.777; 
Falvo, Marina Valeria - DNI N° 28.727.736; Schejter, Mariano Román - DNI N° 29698863 Chiavassa Ferreyra, Lucía - DNI N° 


39.737.301


Seminario Optativo Territorio y Sistemas Complejos Lucca, Carlos María - DNI N° 14.218.620


Seminario Optativo Tecnología, Política y Cultura Blanco, Javier - DNI N° 20.555.523; Ré, Anahí 
Alejandra - DNI N° 30101076


Sandrone, Darío - DNI N° 30149854; Berti, Agustín - DNI 
N° 18775752


Seminario Optativo Etnografías educativas latinoamericanas Abate Daga, Miriam R. - DNI N° 16312854; 
Molina, Guadalupe - DNI N° 25202659 Pussetto, Mariano - DNI N° 34455022


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


Abordajes socio-antropológicos con jóvenes: 
teorías, metodologías y prácticas. 


Giménez Venezia Nicolás - DNI N° 34990220; 
Luis Arévalo - DNI N° 28777843


Hernández, Andrés - DNI N° 32494780 59692; Duarte 
Quapper, Klaudio RUT (DNI chileno) 8.892.722-2; 
Vazquez, Melina - DNI N° 28079962


Isabella De Marchi - DNI N° 42890568; Pablo 
Salinas - DNI N° 40047819; Serafín Gonzáles - 
DNI N° 41642372; Micaela Arnaudo - DNI N° 
42213363; Martina Irusta - DNI N° 43449930; 
Francisco Paviglianiti - DNI N° 42640233; Lucia 
Victoria Muller - DNI N° 40557000; Elías Senczyna 
- DNI N° 42368225; Delfina Molnar - DNI N° 
41879055


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


Arte y cuidado como política: debates 
transdisciplinarios  y exploraciones desde lo 
cotidiano.


Gattino, Silvia Rosa - DNI N° 18336131


Laura Andrea Gelerstein – DNI: 22.162.677; Ana 
María Vivas – DNI: 6.167.129; Nancy Rodriguez 
– DNI: 31.942.975; Franco Morán – DNI: 
28.556.798; Marianela Tiranti – DNI: 40.109.212; 
María del Carmen Bastacini – DNI: 14.843.861; 
Javier Larrecochea – DNI: 17.626.389; Marinera 
del Valle Mattos Petit - DNI 13.492.303; Viviana 
Clarisa Ripoll - DNI 21394470; Fabiana Rossi - 
DNI 24585144; Guillermo Magnago


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión Gestión Territorial y Hábitat Eula, Mónica Lilian - DNI N° 22838693; 


Rodriguez, Elsa Marcela - DNI N° 12996844
Maniaci, Alejandro - DNI N° 27246622; Sanchez Albelo, 
Yamile - DNI N° 36125325 Auderut Chiarani, Luciana 36415590


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión Sexismo en los medios de difusión Andrada Ana - DNI N° 11192038 Gregorio Lilian - DNI N° 22953667; Lattanzi María Leonor - 


DNI N° 10250421


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


Los derechos sexuales y (no)reproductivos 
desde un abordaje integral


Bosio Maria Teresa - DNI N° 16776011 
Crosetto, Rossana - DNI N° 17907120 


Dominguez, Alejandra - DNI N° 17.733.840 32238; 
Mantaras, Jose - DNI N° 13.925.842; Bilavcik, Claudia 
Lourdes - DNI N° 16.508.144 28541; Garcia, Gladys Paola 
- DNI N° 25.652.663; Flores, Noelia - DNI N° 28653475; 
Nicora, Valeria - DNI N° 22.922.111


Ana Morillo -DNI N° 23379651; Glenda Henze - 
DNI N° 24770572; Gabriela González Ramos - 
DNI N° - Jazmín Mesa Gómez - DNI N° 
32541657


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


Activismos, intervención e investigación social 
en discapacidad Torres , Juan Exequiel - DNI N° 31356392


Miozzo, María Susana - DNI N° 18.158.281; Gandolfo 
Mariana - DNI N° 29.352.016; Bertona Lucia - DNI N° 
36.357.376; Imhoff Sofía Belén - DNI N° 41.280.654; 
Cauvilla Fabiana - DNI N° 23110092; Rossi Silvana 
Lucrecia - DNI N° 32.590.117; Sinchich Zanuttini Julieta 
Belén - DNI N° - 37.853.216; Loyola Cristina - DNI N° 
33437619


Juncos María José - DNI N° 41280654; 
Mastrolinardo Gianna - DNI N° 44193424; 
Mignacca Maximiliano - DNI N° 36886481; 
González Julieta- DNI N° 42161750; Luna 
Constanza - DNI N° 33599029


Mántaras, José Antonio - DNI N° 13.925.842


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


La intervención social con niñes y jóvenes 
desde el protagonismo.


Andrada, Susana Silvia Mónica - DNI N° 
22.712.381; Machinandiarena, Ana Paola - DNI 
N° 25698619


Jaime Mariana Elisabeth - DNI N° 22.210.57; Kuperman 
Luciana Wanda - DNI N° 25.216.609; De la Agua María Sol 
- DNI N° 25.456.919; Luraschi Noelia Lorena - DNI N° 
29.879.400; Rodriguez Samanta Lara - DNI N° 30.504.114


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


Abordaje integral de los consumos 
problemáticos de sustancias Carreras Rafael Antonio - DNI N° 24303099


Eugenia Decca - DNI N° 37.115.002; Rebollo Santiago - 
DNI N° 28.657.645; Maira Bustos - DNI N° 37.115.002; 
Boccardi Paula - DNI N° 29.662.68; Ardile Belen - DNI N° 
33.598.267







Tipo CSE* Título de propuesta Docente/s Responsable/s Equipo docente Colaboradores estudiantes Colaboradores Graduades Invitades


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión SI Movimientos socioterritoriales en espacios 


rurales: derechos y conflictos GAMBOA, Mariana - DNI N° 25218419


Arach, Omar 17.160.883 48.744; LOCATTI, Luciano - DNI 
N° 28304520; Castro Juan Manuel - DNI N° 34.315. 505; 
CALDERON, Gabriela Marisol - DNI N° 26974473; 
GAUNA, Victoria - DNI N° 27.550. 703; VILLEGAS, 
Sabrina - DNI N° 27.185.806; LERDA Lucia - DNI N° 
37.320. 232


Barrojo Yamila Mercedes - DNI N° 39229952; 
Trocello malena - DNI N° 44395575; Moreno 
Thiago Sebastian - DNI N° 4120772


MELANO, Laura - DNI N° 25.469.354


*¿La propuesta incluirá acciones enmarcadas en el Programa Compromiso Social Estudiantil?







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo - Grilla Propuestas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Licenciada en Trabajo Social

		Numero_3: IF-2024-00070456-UNC-SSAC#FCS

		numero_documento: IF-2024-00070456-UNC-SSAC#FCS

		fecha: Jueves 22 de Febrero de 2024

				2024-02-22T13:36:08-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Subsecretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00070456-UNC-SSAC#FCS

		Numero_1: IF-2024-00070456-UNC-SSAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: MARIA DOLORES PEDRAZA

				2024-02-22T13:36:13-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-12-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 6 de Marzo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-06T13:25:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-06T16:46:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-06T16:46:56-0300
	GDE UNC




